
－1－  

総務省国立研究開発法人審議会 情報通信研究機構部会（第１３回） 

 

１ 日時 平成２９年４月２８日（金）１１：００～１１：１５ 

 

２ 場所 総務省 第１特別会議室（８階） 

 

３ 出席者 

（１）委員（敬称略） 

尾家 祐二(部会長)、藤井 良一（部会長代理）、大場 みち子、（以上３名） 

（２）専門委員（敬称略） 

   橋本 隆子、前原 文明、村瀬 淳、山崎 克之（以上４名） 

（４）総務省 

      武田大臣官房総括審議官、野崎技術政策課長、新田宇宙通信政策課長、 

中越技術政策課企画官、北村技術政策課課長補佐、 

後藤宇宙通信政策課衛星開発推進官、長坂情報流通振興課課長補佐 

 

４ 議 題 

（１）部会長互選 

（２）部会長代理の指名 

（３）その他 



－2－  

開  会 

 

【中越企画官】  それでは引き続きまして、ただいまより総務省国立研究開発法人審議

会情報通信機構部会を開催させていただきたいと思います。こちらにつきましても部会長

が選出されるまでの間、私が議事の進行を務めさせていただきたいと思います。なお、宇

宙航空研究開発機構部会の構成員の皆様もそのままお座りいただいて結構でございます。 

 それでは、お手元の議事次第に従いまして議事を進めてまいりたいと思います。本日は

委員３名中３名の方にご出席いただいておりますので、定足数を満たしております。また、

先ほど総務省国立研究開発法人審議会会長から指名された情報通信研究機構部会に所属し

ていただく委員及び専門委員の方々の名簿を、部会の資料情部１３－１として配付してお

りますのでご確認いただければと思います。よろしいでしょうか。 

 

議  題 

（１）部会長互選 

 

【中越企画官】  それでは議事に入らせていただきます。初めに部会長の選出をお願い

したいと思います。総務省国立研究開発法人審議会令第５条第３項の規定により、部会長

は委員の選挙により選任することとなっておりますので、どうぞ委員の皆様方からご推薦

をお願いいたします。 

【藤井委員】  藤井でございます。部会長についても尾家先生を推薦させていただきた

いと思います。いかがでしょうか。 

【中越企画官】  ただいま藤井委員から尾家委員を部会長にとのご推薦がございました

が、皆様、いかがでしょうか。 

（「異議なし」の声あり） 

【中越企画官】  それでは尾家委員に部会長をお願いしたいと思います。ここからの議

事進行は尾家部会長にお願いいたします。 

【尾家部会長】  はい、承知いたしました。それでは僭越ながらお手元の議事次第に従

いまして議事を進めてまいりたいと思います。初めに、ただいま部会長に選出されました

ので、一言ご挨拶申し上げたいと思います。 

 先ほどからお話ししていますけれども、この審議会は今回で言いますとＮＩＣＴの評価



－3－  

に対しまして意見を述べるという部会の任務がございますので、委員の皆様、専門委員の

皆様のご協力をいただきまして任務を遂行したいと思います。何とぞよろしくお願いいた

します。 

 

（２）部会長代理の指名 

 

【尾家部会長】  それでは議事に移らせていただきます。まず、私が部会長としてＮＩ

ＣＴの部会を主宰できない場合の代行をお願いする部会長代理を決めたいと存じます。部

会長代理は規定によりまして部会長が指名することとなっております。私から指名させて

いただきます。部会長代理は藤井先生にお願いしたいと思いますが、藤井先生、よろしい

でしょうか。 

【藤井委員】  はい、よろしくお願いいたします。 

 

（３）その他 

 

【尾家部会長】  よろしくお願いいたします。本日の議題については以上でございます。 

 委員の皆様、専門委員の皆様、何かこの機会にございますでしょうか。よろしいでしょ

うか。事務局から何かございますか。いいですか。 

 

閉  会 

 

【尾家部会長】  それでは本日のこの会議は終了させていただきます。また次回の日程

につきましては事務局からご連絡を差し上げますので、皆様よろしくお願いいたします。

以上で閉会とさせていただきます。 


